E. E. Parte sua superiori contiguus est & adhæret sacco extero, inferiore autem vasis spermaticis immediate, & mediate facci iterum externi parieti inferiori, ut sit instar digiti in chirotheca. Terminum atque obicem ponit huic sacco *septum* illud, quo tunicam vaginalem undiquaque supra parastatam adhærere superius dixi. Hinc est, quod testiculus utplurimum separatim tangatur; dari tamen casus divulsi hujus sepimenti, tuncque confusi testiculi cum intestino l. omento prolapo, vero non est absimile. In hernia per rupturam peritonæi hunc saccum internum non existere in propatulo est; intestina tunc seu omentum, sensim magis ampliando & dilacerando foramen præternaturale peritonæi, per hoc libere excedent, nullamque laminæ internæ peritonæi prolongationem efficient.

Saccus externus multo crassior est interno, inque varias separari lamellas potest, quarum interna à processu peritonæi seu lamina externa peritonæi proficitur, cui mox circumfunditur *substantia* illa *cellulosa*, quam inter utramque peritonæi laminam reperiri superius indicavi. Hæ cellulæ in subjecti herniosi sacco extero inflatæ ope tubuli, prout in fig. II. Lit. E. & F. miro pulcherrimoque spectaculo in niveam intumescunt spumam, & tandem exsiccatæ relinquunt rete cellulosum, ferico carpto mollius, niveus candidius, pollice altius aliquando. Videntur hæ cellulæ cum membrana pinguedinosa scroti præter naturam turgidiores & inflatæ efficere id, quod Galli vocant *des feuilllets*, s. foliola, quæ scalpellum operatoris ordinario morantur & prius separanda sunt, quam saccus hernialis aperiatur. Parum ad facci hujus seu tunicæ formationem facit tunica vulgo dicta erythroidea; re enim ipsa non constituit, neque in statu naturali peculiarem tunicam, sed fibras saltæ musculosas in superficie tunicæ vaginalis hic ibi spargit & distribuit.

Huic *lamelle* à peritonæo ortæ superexpanditur & fortiter adhæret alia fortior, *tendineæ*. Fig. II. Lit. D. ex fibris tendinosis απονευρώσεως musculi obliqui externi, (sub Lit. C C. indigitatæ) prolongatis orta, quam ideo tunicam *voco aponeuroticam*. Sub illa violenta partium expansione refluxus tam sanguinis quam lymphæ impeditur: hinc tunicæ illæ non modo fæbris valde crassescunt, sed liquore etiam plus minus repletur, unde distinctio inter *hernias siccas*, quales plerumque sunt recentes, & *humidas*, inveteratas utplurimum. Involvitur denique hic saccus membrana pinguedinosa scroti fig. II. Lit. B. quam pinguedine actu repleri noluit providentissimus Creator, ne scroti necessariæ obsit corrugationi. Agmen claudunt membrana scroti musculosa, *dartos* dicta, & reliqua *integumenta communia*. Omnes hæ recensitæ tunicæ aliquando etiam ita extenuantur, ut levi facta incisione mox intestinum prorumpat nudum, in eoque casu facile lœdatur.

Nihil supereft de faccis, quam ut eorum ulterius examen data quavis occasione curiosis commendem. Detegent hi forsan, quod non semel animo concepi, mihiq; bis deprehendisse visus sum, facci nimirum interni

L 3 solum

Solum præsentiam, ita ut tunicae vaginali, ceu sacco externo ordinario, non fuerit inclusus. Inflaveram tum, ope tubuli, per annulum dilatum, ab intra ad extra, saccum internum, qui intumescens quidem saccum tamen suum externum non inflabat, seu distendebat una. Inflata autem postea tunica vaginalis, per foramen supra epididymidem factum, mox intumuit aere. Unde, juxta & autopiam, suspicabar, saccum internum superjacere tunicae vaginali, illique non includi. Item præsente supra laudato Dn. Thibaut, cum bubonocèles operationi in collegio nostro se offerret cadaver herniosi, operationem ego perfeci, separatoque sacco interno vasa spermatica alia adhuc membrana tecta vidimus. Unde similis conclusio.

Jam ad symptomata herniae incarceratae: hernia nulla arte reponi potest sine sectione, dolor in inguine prope annulum, in ventre colicus, in lumbis tensivus, frustratus dejiciendi conatus, vomitritio, vomitus clylosi primum dein & stercorales, unde passio iliaca seu T^o miserere. Locus tumoris herniosi rubet, livet, flaccescit denique. Febris tandem, insomnia, pulsus durus & intermittens, convulsiones, sudor frigidus, quies & doloris cessatio, mors.

Causas inter herniae incarceratae proximas est annuli obliqui externi nimia angustia, moli partis prolapse nondum respondens: ejusdem spasmatica constrictio: intestini prolapsi infarctus & turgescencia à flatibus atque fecibus. Intricatio, à motu peristaltico perverso, vel inepta manuum contractatione. Ejusdem adhesio ad partes vicinas & inflammatio. Omenti compressio, inflammatio, excoriatio. Intestinum ambiens carnea veluti fascia, & in loco annuli adhaerens, tandem ita coarctans intestinum, ut omnem viam præcludat fecibus [a]. Culum si prociderit in subiecto obesiore, appendicula ejus pinguedinoe non parum ad incarcerationem contribuant. In sectione herniosi nuperrima omentum mecum conspexere bini medici claris: à fundo ventriculi usque ad annulum pinguedine sua tantum non omni exhaustum, parte vero, qua in scrotum erat prolapsum, mole, seu moleculis potius sebaceis durioribus auctum, ut omnes junctæ tumorem efficerint pugni magnitudine, illudque nec manib[us], encheiresisque consueta in abdomen repelli, nec apprehensa in vaso abdominis omenti parte, annulo dilatato proxima e scroto retrahi potuerit. Crescent successu temporis hæ portiunculæ sebaceæ & numero & mole, imo & indurescunt sensim magis, donec annulus, cedere amplius nescius, omentum strangulet.

Omphalocele incarcerata rarer est, ex ea potissimum ratione, quod in regione umbilicali partes faciliter se patientur extendi. In hernia crurali incarcerated arcus ille tendinosus, seu ligamentum Vesalii jugulat intestinum.

C A P U T

[a] Hujus duo exempla v. in Hild. Obs. 15. 678. & 588.

CAPUT III

Signa herniae, incarceratae imprimis, ejusque diversæ specie explicat.

HErnia, ut forex, se prodit suo tumore; quem tamen cum intempestivus sœpe pudor occultet, opus est, ut medico-chirurgus latenter subolfaciat causam ex symptomatibus, quæ in præcedenti capite enarravi, quæque patiens nec supprimere nec occultare poterit. Signa, quæ herniarum species distinguunt, toties ab auctoribus decantata sunt, ut eadem oberrare chorda nolim. Ea vero signa, quæ enterocelen ab epiplocele, de quibus nostrum thema, infallibiliter distinguant, sœpe sunt æquivoca. Ordinario tamen *epiploceles tumor inæqualis*, non adeo tensus est, sed digitis compressus foveas quasi servans; *vomituritiones*, alvo libera, vacuo præsertim seu *jejano ventriculo*; is enim tum contractior, fundo suo magis appropinquat diaphragmati, sicutque omentum, inferius annulo quasi affixum fortius tendit atque trahit, ipse autem ventriculus molesta hac tractatione stimulatur & ad vomitus provocatur. Per absentiam pluriū, enteroceli propriorum, signorum ad epiploceles præsentiam quoque argumentari licebit.

Enterocelis itaque *tumor est æqualis, tensus, pyriformis, elasticus, foveam ab impressione digiti non servans*, manibus volutando scrotum *borborygmos edens*. *Coliceæ*, ac *alvum reddendi frustrati conatus* subinde accident. *Simultanea herniae formatio*, crebroque *prægressa facilis repositio* cum *crepitus* seu murmure, enterocelis quoque suspicionem confirmant. Sed fallunt sœpe hæc signa manum peritam, eo præsertim tempore, quo tunicis atque fascis herniae jam jam inflammatis tactui amplius non est locus ad explorandum. Sed caute saltem mercanti ad operationem parum refert, sive omentum, sive subsit intestinum.

Prognosis herniae incarceratae, seu *intestinalis*, seu *omentalis*, *finesṭa* utplurimum esse solet, nisi in angustiis detenta pars atque inflammationis, *gangrænæ sphacelique* periculum incurrens cito liberetur.

Majus intestino imminent periculum ac omento, quoniam majoribus scatet vasis sanguineis, sensus est exquisitoris, flatibus turget atque fuscibus, moleque etiam superat omentum. Recentis herniae, utpote quæ nondum adhærens, facilior est operatio, feliciorque successus. Si tumor herniosus flaccescat, livescat, non doleat amplius, abdomen vero infletur, umbilicus promineat; pulsus sit durus, celer, intermittens &c. altero in cymba charontis pede titubat æger.

Singultum, stercoreos vomitus, alvum pertinacissime clausam, sponte tamen ultimo solutam, sed fætentem admodum & cum sudore frigido certissi-

tissimos esse mortis propinquæ præcursores chariss. Parens meus singulari-
bus aliquot exemplis observavit. Tunc igitur ad mortem potius quam ope-
rationem se accingat æger.

C A P U T I V.

Therapiam atque chirurgiam herniae incarceratae continet.

OMnes eo nervos intendat medico-chirurgus ut operationis necessaria
tem & discriminem amoliatur, partemque prolapsam vinculis solvat suis.
Si primo tentamine repositionis ope manuum non respondeat hernia, ab
ulteriori insultu abstineat chirurgus, multoque magis æger, cui semper
noxia est, quam propriis manibus celebrat, repositio, ob incongruum cor-
poris situm, quem in hoc negotio tenet.

*Enemate tum emollienti alvus lubricanda, reiterato toties, quoties è re-
videbitur. Stimulanti, ab initio, post emolliens, etiam locus esse potest.*

*Carmactiva & demulcentia interne propinanda largiore dosi, quibus
immiscenda potissimum nitrofa & cordialia. Hydrargyrum copiose ingur-
gitatum infidi mihiique suspecti est successus. Purgantia cane pejora & angue
fugienda. Diæta tenuis & lubricans esto. Totum inguen, imprimis annuli
locus, scrotumque, quin & abdomen oleosis, quæ partes strictas laxent ca-
lide inungantur. Enterocelen, quæ biduo reponi non potuit & suspecta
jam excitaverat symptomata, folo oleo lini & florum chamomillæ atque
seminis carvi in lacte decoctione fomat restitui haud ita pridem. Catapla-
mata emollientia, saepe calide apposita; si metus inflammationis & gran-
grænae sit, resolventia in-&-externa cum emollientibus permisceantur. V-
S. instituantur, repetatur in brachio. Adpersio frigida, quæ aliquoties
successisse legitur, caute imitanda. Suspensio ægri per pedes dubii successus
est, nec periculo vacat. Præstat supinus ægri decubitus, capite declivi, po-
dice autem elevato, & mediocris flexio cruris.*

*Aliquot ex horum applicatione & usu horis denuo reductio molienda,
ægro præceptum modo situm tenente, chirurgus vero alteram manum con-
stanter applicet annulo, vel arcui tendino (si hernia cruralis) ut ibi par-
tem repositam contineat, denuoque procedere vetet. Altera manu tumorem
herniosum leniter contrectet, metitet & oblique sursum simulque extorsum
versus os ilei impellat, si inguinalis vel scrotalis sit hernia. In crurali autem
recta sursum & parum antrosum premendum.*

*Si tandem nulla spes reductionis affulgeat, sed symptomata ingra-
vant, ad operationis anchoram refugiendum est, sed cito & in tempore.*

Ad

Ad operationem se accingens chirurgus omnia parata habeat; itaque in patina prius disponat scalpellum rectum, aliudque mediocriter curvum, specillum sulcatum in opice clausum, forficem rectam altero acuminis apice obtuso, acum chirurgicam curvam cum filo cerato. Plurima frusta linteaminum detitorum, linteumque carptum, nodulum ex linteis in formam globularem compressum, instar noduli latioris vestimenti virilis, adaptatum, & filo superius constrictum, cuius extremitas digitii longitudine propendeat, compressas triangulares, quarum una altera major, compressam latiorem ex panno laneo ventralen dictam atque abdomini imponendam, fasciam, duos pollices latam, & decem nostrates ulnas longam. Spiritum quoque vini camphoratum, oleum rosarium, & defensivum ex albumine ovi cum aliquot granis aluminis & Sacob. h. conquassato, in promptu habeat. Aegro propinet cordialen potionem cum diaphoreticis mixtam, urinamque jubeat reddere, vel si nequeat, diu retentam cathetere evacuet. Tunc abrafis, si opus est pilis ægrum collocet supinum, crure, affecti lateris parum flexo, ut cutis & aponeuroses, quæ in cruris extensione simul quoque tenduntur, laxentur. Alterius manus pollice ac indice cutem in medio tumoris herniosi apprehendat, & elevet, idque per ministrum ad latus suorum digitorum pariter effici curet, ut ipse operator interstitium cutis inter utriusque manum scalpello vel recto vel mediocriter curvo, longitudinali incidat sectione, non ultra cutis crassitatem penetrante. Digitis remotis cutoque dimissa caute dilatanda est ejusdem incisio, scalpellumque non perpendiculariter sed oblique tenendo, membrana pinguedinosa ex utroque separanda latere. Suspensa manu ulterius progrediendum ad tunicam sacci hernialis externi aponeuroticam, quæ cum reliquis saccorum membranis, intestinum involventibus, aliquando mirum in modum extenuata, aliquando admodum crassa existit. Facto per scalpellum, non punctum, sed cæsim, ut ita loquar, foramine, in saccos, pariter ut in prima cutis incisione elevatos, penetrante, specillum superius descriptum in illud immittendum, in ejusque sulcum adacto vel scalpello vel forifice totus ille saccus, partem prolapsam continens, tota longitudine sua aperiendus. Ex foramine mox profiliens aqua operatorem non terreat, neque arteriola, a pudendis externis orta, sanguinem vibrans, digitii, vel compressæ spir. vin. imbutæ, applicatione facile fistendum, turbet. Inter operandum vero sollicite semper frustis illis linteai partes dissectas abstergat, ut clare pateant oculis. Saccis hoc modo dilectis, pars prolapsa in conspectum venit nuda; quæ si omentum fuerit, idque gangrenæ vel sphacelo jam aliqua sui parte infectum, spir. vin. camphorato calido irroretur, & in parte adhuc sana ligetur, trajecto ope acus per medium partis ligandæ filo, quod utrinque constringitur, filorumque extremitas duarum fere palmarum longitudine pendula, & vel colore, vel alio signo distincta relinquatur.

Si qua adharet, caute separandum ejusque repositio tentanda. Huic cum non minus ac intestinis plerumque obstat annuli angustia, hic prudenti incisione

Tomi, III,

M

cisione

sione dilatandus, ope specilli sulcati, supra laudati & scalpelli incurvi, cuius dorsum & apex in fulco semper abscondantur, dumque incisio facienda est, specillum cum inclusu scalpello simul parti incidentae apprimendum. In hernia crurali columna inferior annuli, quam supra nominatum efficit ligamentum Vesalii, obliqua incisione versus os illi dilatandum.

In hernia umbilicali dilatatio potius instituenda videtur vel in superiori vel inferiori parte, à linea alba discedendo quantum fieri potest.

In hernia intestinali, eaque vel inguinali vel scrotali, columna seu circulus superior annuli, saccum herniale à parte superiori tangens discindendus. Facta sufficienti incisione, scalpellus una cum speculo sulcato retrahendus. Si omentum procidit solum, facta hac dilatatione facile suo reddetur naturali loco, si una cum intestinis, hæc prius reponenda sunt. Si intestina sola sint prolapso, ea extremitate, quæ ultimo procidit, versus annulum placide in cavum abdominis reducantur, observata eadem encheiresi, quam ante commendavi pro intestino, sine sectione reponendo. Si durioribus infarctum sit fecibus, hæc digitis divellenda; si flatibus, portio intestini e ventre extrahenda, ut major eis locus detur, intestinumque flexilius molliusque evadat. Cum ingens, & quandoque enormous, intestinalorum copia variis implicita fuerit gyris, cum mesenterio annexo, pariter prolapso, mesenterium prius reducatur, tunc intestina sequentur. Nimiæ intestini coli appendiculæ pinguedinosæ, repositionem impedientes, forfice, modo ne nimis prope intellinum abscondi poterunt.

Intestinum fortiter adhærens, ita separandum, ut potius e parte, cui agglutinatur aliquid auferendum, quam de intestino. In hernia tamen crurali, ubi simplex saccus, vasaque subsunt cruralia, cautissima opus est tali separatione. Intestinum & omentum si una prociderint sibique invicem acreverint, satius est in separatione omentum aliquid de sua perdere substantia, quam intestinum.

Reposita itaque parte prolapso, minister compressam spir. vin. calido imbutam digitis apprimat annulo, ne quod modo repositum, excidat de novo. Annulus aliquot incisionibus scarificandus in circumferentia superiori; inferiorius vasa spermatica lædi possent.

Supersunt jam saccorum reliquæ, inutilesque integumentorum, valde distentorum, anguli. Illæ separari debent à partibus contiguis, filoque cannabino triplici l. quadruplici, cerato, prope annulum circumducto aliquoties, fortiter constringi; unde nodulus quasi & obex egressuro in posterum intestino objicitur, qui cum annulo scarificato concrescit, illiusque hiatum implet, quem olim, pessimo eventu, obturaverunt testiculo, in annulum intruso. [a] Cavendum vero in hernia inguinali vel scrotali, ne fasciculus vasorum spermaticorum una ligetur. Integumentorum tantum relinquatur modo, quod sufficiat ad obtegenda vasa spermatica atque testiculum, reliquum forfice resecetur.